²⁸ As Aristotle notes, the amount of elapsed time represented in this phantasm can be non-specific, e.g., this thing happened at some unknown point in the past, or specific, e.g., this thing occurred on 3 November 2013 at 4:00 pm (452b29).

²⁹ *Cum igitur rei que simul fiat motus et temporis, tunc memoria agit.*

³⁰ Aquinas, 1985. *Dicit ergo primo quod aliquid est in anima quo iudicat maiorem et minorem mensuram temporis, et hoc rationabile est esse circa tempus sicut et circa magnitudines corporales, quas quidem intelligit anima et magnas quidem, quantum ad quantitatem corporum visorum, et procul, quantum ad quantitatem distantiae localis cui proportionatur quantitas temporis quae accipitur secundum distantiam a praesenti nunc.*

³¹ [N]on ergo cognoscit anima magnitudinem ei se extendendo, sed per hoc quod quidam motus a re sensibili relictus in anima est proportionalis magnitudini exteriori: sunt enim in anima quaedam formae et motus similes rebus, per quas res cognoscit. Aquinas repeats and expands slightly upon this idea a few paragraphs later, comparing the manner in which a person grasps magnitudes through interior likenesses to the way a person grasps species of things (i.e., a cow or horse) through interior likenesses. *Et dicit quod per similem figuram sive formam intelligit minora, id est minorem quantitatem, sicut et per formam similem cognoscit maiorem magnitudinem. Formae enim et motus interiores proportionaliter correspondent magnitudinibus exterioribus, et forte ita est de magnitudinibus sive de distantibus locorum et temporum sicut et de speciebus rerum, ut sicut in ipso cognoscente sunt diversae similitudines et motus proportionaliter respondentibus diversis speciebus rerum, puta equo et bovi, ita etiam et diversis quantitativibus* (*In De Mem.*, VII, n. 390).

images that are, in fact, 553 metres and 381 metres, respectively, but rather two images that bear the same proportion as 553 metres to 381 metres, and which represent and map onto the real-world quantities.

Then follows a difficult, but in the end fairly clear description of a triangle made up of points, which is subdivided into smaller, but proportionate triangles by subsectioning the triangle at various points horizontal to the base. As Aquinas explains it, the lines formed by the original and subsectioned *sides* of the triangle represent a certain motion or magnitude in the soul, while the lines formed by the *bases* of the original and subsectioned triangles represent a certain quantity of time. The point is that, as one moves up the side of the triangle, the side and base lengths reduce in size proportionately. And so, whatever magnitude we have as a motion in the soul corresponds to a proportionate magnitude of time in the world.³²